qua re testis fuerit interrogatus: ut puta, si in Actis scribatur: « Ad opportunam interrogationem respondit, » etc. sic enim libera datur via respondendi. Secundo, quando interrogans praevenit testem in responsione, quasi subtiliter ei indicando modum respondendi, aut (si ipsemet reus interrogetur) modum evadendi. Scaccia cit. quæst. 86. n. 8. et n. 40. asserens cum aliis, hoc genus suggestionis esse valde perniciosum. Farinacius d. n. 91. et 92. ubi tamen n. 89. post alios notavit, in iudicis arbitrio esse positum, quæ dicantur interrogatoria suggestiva, et quæ non.

518. *Interrogatoria suggestiva sunt prohibita, et vitanda.* — Resp. II. Interrogatoria suggestiva sunt vitanda, et in jure prohibita; teneturque iudex ab ipsis abstinere non solum quando tendunt in damnum rei, sed etiam, quando tendunt in damnum fisci. Ita Scaccia cit. quæst. 86. n. 8 et 40; Farinacius de Testibus, quæst. 79. n. 78. et communis. Idque patet ex textu aperto in l. I. § Qui questionem. ff. de Questionib. ubi dicitur: « Qui questionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Lucius Titius homicidium fecerit; sed generaliter, quis id fecerit: alterum enim magis suggestentis, quam requirentis videtur, » etc.

519. *Interrogationes testium debent fieri in genere, gradatim descendendo ad magis specialia.* — Infertur proinde, quod interrogationes testium solum debeant fieri in genere: puta, utrum sciant delictum esse perpetratum, quale, a quo, et quando illud sit commissum, quo modo, quibus cooperantibus, etc. semper a generalioribus gradatim descendendo ad magis specialia. Idemque dicendum, quando testes producuntur super causis civilibus: quia in his quoque iudici abstinendum est ab interrogatoriis suggestivis, ne testes facile assentiendo deponant ea, quæ a veritate sunt aliena, nec antehac ab ipsis cogitata, cum potius assenserint suggerenti, ne forsitan displiceant, quam interroganti ex proprio responderint.

520. *Idem procedit in examine rei super crimine admissio.* — Atque hoc ipsum procedit in examine rei super crimine admissio. Nam etiam reus, quando in processu criminali interrogatur super quopiam crimine, non nisi juris ordine servato interrogari debet: ac proinde nequam per interrogationes suggestivas, juxta cit. l. I. § Qui questionem. ubi Bartolus, et alii. ff. de Question. Hinc iudex

non illico debet interrogare reum, an ipse occiderit Caium, an mœchatus sit cum Bertha, etc. sed incipiendo ab indiciis, et quidem a generalioribus, et descendendo ad particularia, quasi per circuitum, et a longe, debet formare suas interrogationes: v. g. An interfuerit, dum Caius occisus est; an sciat, quis percusserit Caium; an ipse habuerit cum eo rixas, etc. sicque paulatim descendendo ad qualitates, et circumstantias speciales, juxta quod indicia magis magisque se produnt; ac demum deveniendo ad ipsum delictum in specie. Sigism. Scaccia l. I. de Judiciis. cap. LXXXVI. n. 39; Farinacius tom. III. Praxis criminal. quæst. 83. n. 84. et seqq. citans alios; atque istud n. 97. limitans, quando indicia commissi criminis sunt manifesta: quia tunc reus potest etiam in specie interrogari de crimine.

521. *Adeo, ut confessio rei per suggestionem extortæ, sufficiat ad condemnandum.* — Quod si secus accidat, et reus per interrogatoria suggestiva deceptus crimen fateatur: tunc ejusmodi confessio per suggestionem extorta non præcedentibus signis, non sufficit ad condemnandum, omniaque inde secuta, ipso jure nulla sunt ac invalida. Scaccia d. lib. I. cap. LXXXVI. n. 7. et 40. et Farinacius cit. tom. III. quæst. 83. n. 84. allegans plures alios; et tradit novissime Ludov. de Ameno in Practica criminali, tit. XIX. § 4. n. 17. asserens, ita tenere doctores communiter; atque hoc ipsum subjungens de teste suggestivè interrogato. Nec immerito: nam « quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi, » ut dicitur, reg. 64. juris in 6. et can. Imperialis. 25. q. 2. et l. Non dubium. c. de Legib.

§ XVI.

DE PUBLICATIONE ATTESTATIONUM.

522. *Publicatio attestatumum, quid sit, qualiter fiat, et an post ipsam liceat alios testes, vel instrumenta producere? Remissive.* — Queritur I. Quid sit publicatio attestatumum, qualiter fiat, et an post ipsam liceat alios testes, vel instrumenta producere? Resp. De hoc, occasione aliarum materialiarum tunc occurrentium, ex professo jam dictum est tit. præced. § 6. a n. 148. usque ad n. 158. Ibi videatur.

523. *Publicatio attestatumum non est de substantia processus judiciarii, bene tamen de*

§ XVI. DE PUBLICATIONE ATTESTATIONUM.

ejus justitia. — Queritur I. Utrum publicatio attestatumum sit de substantia processus judiciarii? Resp. I. Publicatio attestatumum, per quam videlicet examinatione testium peracta, horum attestaciones in secreto receptæ, utraque parte præsentate (nisi aliqua rite citata contumaciter absit) a iudice publicantur, seu publice prælegantur, non est de substantia processus judiciarii, bene tamen de ejus justitia: adeoque ommissio publicationis attestatumum non vitiat processum, valetque sententia inde secuta, et transit in rem judicatam, nisi intra decennium ab ea fuerit appellatum; potest tamen pars litigans petere harum publicationem, et iudice recusante eam facere, appellare. Ita Innocentius, et Abbas in c. Cum I. et A. n. 10; Joan. Andreas ibid. n. 8. et Felinus n. 1. alique doctores de Sentent. et re judicat.; Menochius de Arbitrar. Judic. lib. I. quæst. 33. n. 1. Maranta part. IV. Speculi aurei. dist. 9. n. 22; Gailus lib. I. Practic. observat. 105. n. 5. asserens, ita communiter receptum esse, contra Accursium in l. Prolatam. c. de Sentent. et interlocut. omn. judic.; Farinacius de Testib. quæst. 75. n. 5. citans alios.

524. *Idque probatur.* — Conclusio hæc desumitur ex cit. c. Cum I. et A. 22. de Sentent. et re judicata: ubi pontifex, post interpositam ad se appellationem, novis iudicibus delegatis mandat, ut servatis servandis confirmet processum, quem alii iudices formant, sententiamque tolerant testium « depositionibus coram partibus minime publicatis, nec ostensis eisdem. » Quem textum Innocentius ibid. et Glossa marginalis, dicit esse singularem ad hoc, quod attestatumum publicatio sit de justitia, non autem de substantia processus. Accedit ratio, quia iudici semper publicatæ sunt attestaciones, seu nota acta iudicii, et partium jura; ut inquit Menochius cit. q. 33. n. 1. et 11. et Pirhing h. t. n. 202. unde cum his optime instructus sit de jure partium ex attestacionibus testium sibi cognitis, ferre sententiam poterit, lataque valebit, nisi ab ea appellatum fuerit.

525. *Attestaciones receptæ in uno iudicio, sed non publicatæ, fidem non faciunt in alio, etiam inter easdem personas.* — Queritur II. Utrum attestaciones testium receptæ, sed non publicatæ in uno iudicio, probent, seu fidem faciant in alio? Resp. I. Attestaciones receptæ in uno iudicio, sed non publicatæ, fidem non faciunt in alio iudicio, etiam inter easdem personas. Ita Felinus c. Causam quæ. il.

1. n. 13. h. t. allegans pro se Glossam, Jacob. de Aretio, et Bartolum in l. Gesta. c. de Re judicat. Menochius de Arbitrar. Judic. lib. I. q. 33. n. 7. et 8; Pirhing h. t. n. 203. et seqq.; Farinacius cit. quæst. 75. n. 10. 12. et seqq. cum aliis pluribus, contra Abbatem in cit. c. Causam quæ. 11. n. 2. et nonnullos alios, qui volunt, testes in uno iudicio receptos fidem facere in alio, quamvis non fuerint publicati. Ratio conclusionis est: quia iudex alterius iudicii non ita notam habet qualitatem testium, neque adeo potest esse instructus de jure partium, sicuti prior iudex, qui testes examinavit: unde non mirum, quod aliter de hoc, quam de illo dicatur.

526. *Idque probatur.* — Accedit textus in c. Cum causam. 37. § fin. h. t. ubi pontifex mandat, ut per novos iudices a se delegatos iidem testes, qui jam antea fuerant recepti, sed nondum publicati (parte adversa eorum depositiones non ratificante) iterato producantur, ea addita ratione: « Cum attestaciones illæ sint clausæ: » sicque totum defectum nullitatis illarum attestacionum, seu cur coram novis iudicibus datis fuerint repetendæ, refundit pontifex in defectum publicationis earum, seu quia adhuc fuerunt clausæ. Accedit textus in l. Gesta. c. de Re judicat. ubi tum demum gesta sub priore iudice censentur habere firmitatem perpetuam, quando « sunt translata in publica monumenta (hoc est, quando gesta, seu acta illa sunt in scriptis translata, facta scilicet publicatione coram eo, apud quem sit publicandi facultas, » arg. l. Publicati, c. de Testament. prout Glossa ibid. §. Gesta, explicat.) « Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides: » id est, Acta publicata non pereunt morte iudicis, ut subjungit textus in cit. l. Gesta. juncta Glossa fin.